Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2022

Autor: Deputado Inácio Falcão

Assunto: Requer a Distribuição de Kits de Material Escolares com os Alunos

Matriculados nas Escolas Estaduais do Município de Boa Vista- PB.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta

Casa apresente apelo ao Excelentíssimo senhor Secretário de Estado da
Educação, no sentido de distribuir Kits de Materiais Escolares com os alunos

matriculados nas Escolas Estaduais situadas no Município de Boa Vista- PB.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa, seja encaminhada ao Prefeito
e a Câmara de Vereadores do município de Boa Vista -PB.

Justificativa

 O fornecimento por parte do governo desse material escolar, com os
alunos matriculados na rede Estadual de Ensino, é de muita valia para o

aproveitamento didático dos alunos além de representar uma assistência

principalmente às famílias de baixo poder aquisitivo, visando a inclusão social
e o exercício da cidadania, pois proporciona igualdade e condições para um

melhor aproveitamento dos conteúdos dados em sala de aula, necessitando,
portanto, uma atenção especial por parte do Poder Público. No mais, confio na

aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 18 de março de 2022.

Inácio Falcão

Deputado Estadual

21.003